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La recaudacion tributaria ascendid en julio a $933.200 millones, lo que implicd un crecimiento de
66,9% afo contra afo (a/a). Ajustada por inflacion se expandié 9,9% a/a.

La baja base de comparacidén atribuible a los efectos econdmicos del Aislamiento Social Preventivo
Obligatorio (ASPO) que comenzd a regir el 20 de marzo de 2020, el incremento en los precios
internacionales de materias primas y el aumento en el tipo de cambio nominal (34,6% a/a)
contribuyeron favorablemente a este resultado.

Entre los recursos de tipo impositivo se destaca el aumento en IVA, Impuesto a los Créditos y Débitos
y Ganancias. El Impuesto sobre los Bienes Personales se redujo como resultado de la postergacion
del vencimiento para el mes de agosto. Los Derechos de Exportacidon y los recursos de la Seguridad
Social continuaron mostrando un buen desempeno.
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Millones de $ vy variacién % afio contra afo

Recurso

TOTAL RECURSOS TRIBUTARIOS

1- IMPUESTOS

Ganancias
Ganancias DGI
Ganancias DGA
IVA
IVA DGI
Devoluciones (-)
IVA DGA
Reintegros (-)
Internos Coparticipados
Otros coparticipados
Combustibles

Bienes Personales

Créditos y Débitos en Cta. Cte.

Impuesto PAIS

Otros impuestos

2 - DERECHOS S/ COM. EXT.

Derechos de Exportacion

Derechos de Importacion y Otros

3 - AP. Y CONT. A LA SEG. SOCIAL

Aportes Personales

Contribuciones Patronales

Otros ingresos Seguridad Social

Otros SIPA (-)

FUENTE: Ministerio de Economia

Datos al 31/07/2021

559.092

362.881

107.619

99.374

8.244

144185

94.276

3.050

52.959

3.104

26.417

608

16.467

9.240

37.020

20.018

4.41M

48.647

33.034

15.613

147.564

60.955

84.602

5.288

3.281

933.200

585.958

181.315

163.635

17.681

269.528

167.756

4.000

105.772

5.000

19.080

1.585

30.505

7.927

67.216

9.987

3.814

107.235

76.593

30.642

240.007

98.012

140.267

5.643

3.915
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66.9%

61.5%

68.5%

64.7%

114.5%

86.9%

77.9%

31.1%

99.7%

61.1%

-27.8%

160.6%

85.2%

-14.2%

81.6%

-50.1%

-13.5%

120.4%

131.9%

96.3%

62.6%

60.8%

65.8%

6.7%

19.3%

3.445.863

2.295.956

741.383

©692.469

48.914

992.170

693.447

23.494

322.218

16.844

87.236

5.295

92.322

55.811

238.683

67.723

99.899

294.434

196.191

98.243

855.473

347.973

493.137

33.267

18.904

5.789.729

3.791.406

1.200.442

1.098.029

102.413

1.714.1M

1.086.709

25.400

652.802

33.150

138.479

10.184

177.998

122.876

385.311

47.423

75.154

739.931

548.734

191197

1.258.392

506.890

737.331

35.221

21.050

68,0%

65,1%

61,9%

58,6%

109,4%

72,8%

56,7%

8,1%

102,6%

96,8%

58,7%

92,3%

92,8%

120,2%

61,4%

-30,0%

-24,8%

151,3%

179,7%

94,6%

47.1%

45,7%

49,5%

5,9%

11,4%
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Datos al 31/07/2021

Cuadro 2. Composicion de la variacion nominal de la recaudacion

Seguridad Social 24,7% 92.444
Comercio Exterior 15,7% 58.588
Impositivo 59,6% 223.077
IVA 33,5% 125.343
Ganancias 19,7% 73.697
Resto 6,4% 24.037
Total nominal 374.108
Total en porcentaje 100,0% +66,9% a/a

Acumulado a Julio Variacion Nominal

Seguridad Social 17,2% 402.918
Comercio Exterior 19,0% 445.497
Impositivo 63,8% 1.495.451
IVA 30,8% 721.941
Ganancias 19,6% 459.059
Resto 13,4% 314.451
Total nominal 2.343.865
Total en porcentaje 100,0% +68% a/a

FUENTE: Ministerio de Economia

Grafico 1. Variacion real interanual y doce meses acumulados
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FUENTE: OPC, con informacién de Ministerio de Economia e INDEC
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El IVA es el tributo que aporta
la mayor cantidad nominal de
recursos a la recaudacion. En
julio contribuyd con el 33,5%
y fue seguido por Ganancias
(19,7%). Seguridad Social y
Comercio Exterior aportaron
24,7% 3% 15,7%,
respectivamente

La recaudacion ajustada por
inflaciéon crecié 9,9% a/a.
Entre los impuestos, el IVA
realizé el principal aporte al
crecimiento mensual (28,9%)
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Grafico 2. Recaudacion real de los principales tributos

Variacion % afo contra aflo
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FUENTE: OPC, con informacién de Ministerio de Economia e INDEC

(*) Debido a corrimiento de vencimiento para el mes de agosto.

Grafico 3. Recaudacion real y EMAE'
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FUENTE: OPC, con informacion de AFIP e INDEC

T El EMAE (Estimador Mensual de Actividad Econdmica) es un indicador elaborado por INDEC que funciona como una
aproximacion mensual del PIB.
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Grafico 4. Masa salarial y recaudacion de la Seguridad Social

Variacion % afo contra aflo
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Datos al 31/07/2021

La combinacion de baja en el
empleo registrado y de atraso
de los salarios nominales con
respecto al nivel general de
precios contintda ubicando a la
tasa de expansion de la masa
salarial por debajo de la del IPC
desde junio de 2018

FUENTE: OPC, con informacién de AFIP, Ministerio de Trabajo, Empleo y Seguridad Social e INDEC

Grafico 5. Recaudacion del comercio exterior y tipo de cambio

Millones de $ ajustados por inflacién e indice de precios de materias primas (ene-18=100)
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* IPMP (fuente BCRA) ajustado por la evoluciéon del tipo de cambio nominal oficial

FUENTE: OPC, con informacién de AFIP, INDEC y BCRA
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La suba desde inicios de 2020
de los precios internacionales
de materias primas y la
devaluacién del peso explican
la evolucién favorable de los
recursos del comercio
exterior
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Analisis de los principales tributos en valores reales

En esta seccidn se analizan los determinantes de la evolucidon de los principales tributos, tomando
en consideracion el comportamiento de la recaudacidon ajustada por inflacionZ.

IMPUESTO A LAS GANANCIAS

+11% a/a

Ingreso de la percepcidn aplicada a las operaciones alcanzadas por el impuesto PAIS.3.
Baja base de comparacion.

Postergacidén para el mes de agosto del vencimiento del impuesto para Personas Humanas
Devolucion en concepto de cambios legislativos (Ley N° 27.617)

€« € €9 >

Actualizacién del minimo no imponible (automatica y Ley 27.617) y de la escala del impuesto.

IVA

+23,1% a/a

4+ Mayores percepciones aduaneras (31,6% a/a) por mayor tipo de cambio nominal y recuperacion de
las importaciones.

4 Reduccion de las Devoluciones (13,6% a/a)

4+ Baja base de comparacién que favorecid especialmente al componente impositivo (IVA DGI 17,2%
a/a).

BIENES PERSONALES

-43.5% a/a

4+ Cambios normativos4 que aumentaron la carga tributaria del tributo.

4+ Suba del tipo de cambio en 2020 que aumentd de la base imponible, en particular para el caso de
los bienes en el exterior.

+ Postergacion para agosto del vencimiento del impuesto.

2 variacion del indice de Precios al Consumidor para julio de 2021: 3% mensual (estimacion propia).
3 RG (AFIP) 4815/2020, vigente desde septiembre de 2020.
4 ey 27.541 de Solidaridad Social y Reactivacion Productiva.
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SEGURIDAD SOCIAL

+7,1% a/a
Baja base de comparacion.
Desaceleracion de la caida en la base imponible (masa salarial).

Los Aportes Personales crecieron 5,9% a/a y las Contribuciones Patronales 9,2% a/a.>.

€« 99

Los Otros Ingresos de la Seguridad Social (incluye Monotributo previsional) se redujeron 29,7%
a/a.

COMERCIO EXTERIOR

+45,2% a/a

4+ Incremento del tipo de cambio nominal.

4+ Derechos de Exportacion +52,7% a/a. por suba de los precios de los productos que conforman el
complejo sojero.

4+ Derechos de Importacién y Tasa de Estadistica +29,3% a/a. por recuperacién en las cantidades

importadas.

5 La diferencia entre estos conceptos se explica por el diferimiento otorgado en 2020 para el ingreso de las Contribuciones
en los primeros meses de vigencia del ASPO Durante abril del presente afio se prorrogd nuevamente la reducciéon de las
alicuotas para el sector de la salud Decretos 300/2020, 545/2020, 695/2020 34/2021y 242/2021.
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Publicaciones de la OPC

La Oficina de Presupuesto del Congreso de la Nacion fue creada por la Ley 27.343 para brindar
soporte al Poder Legislativo y profundizar la comprension de temas que involucren recursos
publicos, democratizando el conocimiento y la toma de decisiones. Es una oficina técnica de

analisis fiscal que produce informes abiertos a la ciudadania. Este informe no contiene
recomendaciones vinculantes.

www.opc.gob.ar

Hipdlito Yrigoyen 1628. Piso 10 (C1089aaf) CABA, Argentina.
T.54 11 4381 0682 / contacto@opc.gob.ar

WWW.opc.gob.ar
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